
N
EW

SP
A
PE
R�
-�D

O
 N

O
T

 D
E

L
A

Y
-�D
at
e�
M
ai
le
d�

07
-0

8-
20

20

LITHUANIAN�WORLD-WIDE�NEWS

DRAUGAS
KETVIRTADIENIS–THURSDAY, LIEPOS–JULY 9, 2020 • Vol. CXI NR. 81 Kaina 1.50 dol.

PERIODICALS

laikraštis lietuviams
leidžiamas nuo 1909 metų

Eik savo keliu, o žmonės tegu kalba, ką nori – Dante Alighieri

Šešiolikmetė Maja Ivaškevičiūtė, Lietuvos kultūros atašė Gražinos Mich-
nevičiūtės ir rašytojo Mariaus Ivaškevičiaus dukra kartu su mama gy-
vena New Yorke (NY), kuris neseniai buvo tapęs COVID-19 pandemijos
epicentru. Tuo metu, kai kasdien už langų girdėdavosi greitosios pagalbos
automobilių sirenos, kai sergančiųjų ir mirusiųjų NY gyventojų skaičiai
šiurpino pasaulį, Maja, neišeidama iš namų, kūrė trumpus filmukus. Vė-
liau mergaitės kūryba buvo atrinkta ir parodyta NY universiteto filmų
(NYU) festivalyje.                                                                    – 5 psl. 

Liepos 6-osios vakaras, Mindaugo tilto papėdė.
Žmonės sėdi abiejuose Neries krantuose. Kartais
dešinysis krantas ima mojuoti kairiajam, tarsi
tardamas: „Aš tave myliu!” Po kiek laiko kairysis

atsako: „Ir aš tave!”                                               –  6 psl. 

Diena, kai užgieda

upės ir krantai

Maja su mama Gražina Michnevičiūte New Yorke prie Repertory Company High School
For Theater Arts. 

Sekmadienį, liepos 5-ąją, Lietuvių koplyčioje Vatikano bazilikos
kriptoje aukotomis šv. Mišiomis buvo paminėtos jos pašventi-
nimo 50-osios metinės. Jubiliejus švęstas kukliai – Vatikanui kiek
sušvelninus dėl pandemijos įvestus apribojimus, į koplyčią Va-
tikano bazilikos grotose galėjo patekti tik vienuolika asmenų,
įskaitant tris kunigus. – 10 psl. 

Kuklus Lietuvių koplyčios
Vatikane 50-metis Paauglės ,,pandeminiai” filmai –

New Yorko žiūrovams



pats traktorius dėl per greito važiavimo būtų apsi-
vertęs ir mane užspaudęs, o gal ir užmušęs. Visoje sto-
vykloje buvau vienas. Buvo savaitgalis. Tais laikais
neturėjome jokių telefonų – nelaimės atveju prisi-
šaukti pagalbos buvo neįmanoma. Po to įvykio sau
pasižadėjau Dainavoje vienas nešienauti. Prisiminiau
ir kitą atvejį, kai netoli tiltelio per upelį, prie Spyg-
lio ežerėlio bešienaujant traktorius buvo pradėjęs lyg
ir grimzti. Spėjau nelaimės išvengti. Pasirodo, toje
vietoje po velėna buvo klampynė, bet ji niekam ne-
trukdė džiaugtis Dainava.

Grįžkime į gyvenamąjį namą. Į jį persikėlėme
prieš šešerius metus. Su namu gavome automatinę
žolės laistymo įrangą. Naudojamės profesionalių
šiepjovių paslaugomis, kurie žolę  ir nupjauna. Kita
firma porą kartų per metus žolę patręšia ir dar kaž-
kokių chemikalų užpurškia, kad neaugtų mano
mėgstamos pienės. 

Berašant prisiminė padavimas, kuriame yra
skelbiamas Dievo pokalbis su šv. Pranciškumi. 

Dievas: Pranciškau, tu daug nusimanai apie dar-
želius ir gamtą. Kas ten darosi žemėje? Kas nutiko
pienėms, žibutėms, dobilėliams, kuriuos aš sukūriau
pasaulio pradžioje? Šv. Pranciškus: Žemėje apsi-
gyveno tokios gentys, save vadinančios priemies-

čionimis. Jie Tavo gėles pavadino piktžolėmis ir pra-
dėjo jas naikinti, o vietoje jų auginti žolę. Dievas: Žolę?
Ji yra labai nuobodi. Neturi spalvingumo, nepritrau-

kia peteliškių, paukštelių giesminin-
kų ir bičių. Ar tie priemiesčionys tik-
rai nori tos žolės? Šv. Pranciškus:
Matyt, nori. Jie deda daug pastangų
ją užauginti ir išlaikyti žalią. Kiekvie-
ną pavasarį jie tą žolę tręšia chemi-
kalais, nuodija visus kitus  ten au-
gančius augalus. Dievas: Pavasario
lietus ir šiltas oras labai padeda au-
galams sparčiai augti. Tai turėtų juos
džiuginti. Šv. Pranciškus: Iš tikrųjų

ne, Viešpatie. Kai tik žolė pradeda augti, jie ją pjau-
na, kartais net du kartus per savaitę. Dievas: Jie ją
pjauna? Ar tada jie ją džiovina ir suriša į kamuolius
kaip šieną? Šv. Pranciškus: Ne visai taip. Daugelis
jų žolę sugrėbia ir sudeda į maišus. Dievas: Sukrauna
į maišus? Ar tai jų pajamų šaltinis ir jie tą žolę par-
duoda? Šv. Pranciškus: Priešingai! Jie moka pinigus,
kad tą žolę išvežtų. Dievas: Palūkėk! Jie tręšia
žemę, kad žolė augtų, o kai ji auga, jie ją pjauna ir
moka už jos išvežimą? Šv. Pranciškus: Taip, Dieve!
Dievas: Tie priemiesčionys turi džiaugtis, kai mes pa-
mažiname lietaus ir pakeliame temperatūrą. Tai pri-
stabdo žolės augimą ir sumažina jiems darbo. Šv.

Pranciškus: Nepatikėsite – kai žolė nustoja greitai
augti, jie ištempia savo vandens žarnas ir moka už
vandenį, kuriuo laisto žolę. Laistoma žolė atsigauna
ir vėl greičiau auga, o priemiesčionys ją pjauna ir to-
liau moka už jos išvežimą. Dievas: Daugiau apie tai
nenoriu net galvoti. Šv. Katerina! Tu esi atsakinga už
kultūrinį gyvenimą danguje. Kokie filmai yra numa-
tomi šiam vakarui?

Šias eilutes baigiu rašyti vakaro prieblandoje.
Kaip dažnai būna, pro langą matau porą stirnų, pra-
einančių pro mūsų kiemą. Jos apsidairo, sustoja, bet
gražios žolytės niekada neliečia.  Ta žolė yra žalia,
bet, spėju, neskani ir nemaistinga. Už kiemo yra miš-
kelis, kurio niekas netręšia. Kažkur ten yra tų stir-
nų užkandinė. Gražaus vakaro ir gero apetito joms!

Šilta, tiesiog karšta vasaros mėn. diena. Už
lango kaimyno sūnus mechanizuota, bet
rankomis stumiama mašinėle pjauna žolę.
Mintimis nukeliavau iki savo pirmosios šie-
navimo patirties. 

Kai buvau kokių septynerių metų, tė-
vui nesant namuose pasiėmiau tikrą
dalgį ir aplink šulinį nušienavau ten

augančią žolę. Grįžęs namo jis mane pasišau-
kė prie šulinio. Pradžiugau, kad taip greitai pastebė-
jo mano gerąjį darbelį. Vietoj padėkos susilaukiau ba-
rimo. Pamatęs mano nustebimą jis paaiškino, kad dal-
gis yra labai pavojingas ir nėra vaikų žaislas. 

Praėjo trylika metų, kai vėl susidūriau su žole,
reikalinga pjovimo. Tai buvo jau Čikagoje, kur nu-
sipirkome namelį. Gavome žolei pjauti mašinėlę, bet
ne mechanizuotą. Vėl tapau šienpjoviu, bet neilgam.
Po to buvo devynerių metų pertrauka. Išsinuomo-
jome mažą namą su naujai pasėta žole. Įsitaisiau ben-
zinu varomą mašinėlę, bet reikėjo savų raumenų ją
stumdyti po kiemą. 

Pagaliau nusipirkome savo namą su pavyzdin-
ga žole. Namo savininkas buvo agronomas, kuris spe-
cializavosi kultivuodamas velėną. Jo auginama žolė
buvo paklusni, visi žolės lapeliai buvo palinkę į tą pa-
čią pusę, tarsi sušukuoti. Kai po penkerių metų jis
atvažiavo pas mus pasirašyti namo pirkimo-parda-
vimo dokumentų, jo dėmesys nukrypo į jo kultivuotą
pievelę. Maniau, kad jį ištiks širdies priepuolis, kai
jis pamatė, kad jo augintinė žolelė buvo palikta Die-
vo valiai. Aš ją tik pjaudavau, bet neravėdavau, ne-
tręšdavau, nelaistydavau. Savo kieme norėjau turė-
ti nesugadintos gamtos kampelį. Laikui bėgant ten
atsirado įvairių žolių ir gražiai žydinčių gėlyčių,
įskaitant ir pienes. Per vasarą mūsų kiemas žaliuo-
davo, o kaimynų – ruduodavo. Kai mano mama mus
aplankė pirmą kartą, ji buvo tarsi priblokšta ir kri-
tiškai paklausė: „Ką kaimynai pasakys?” Jai pasi-
ūliau jų paklausti, jei jai tas klausimas tikrai buvo
svarbus. Jų neklausė ir manęs toliau „nemokė”. Po
45 metų tą namą pardavėme. Pardavėme anksti pa-
vasarį. Nežinau, kokia buvo naujųjų savininkų
reakcija, kai vasarai atėjus kiemas pražydo matytais
ir nematytais žiedais...

Dabar trumpam išeikime iš mano kiemo. 1980 m.
keletui metų man teko perimti Dainavos jaunimo sto-
vyklos administravimą. Šienavimas buvo viena iš pa-
veldėtų pareigų.  Buvęs stovyklos šienautojas man
trumpai parodė, kaip užvesti traktorių, kaip prika-
binti šienavimo prietaisus ir palinkėjo gero vėjo! Kas
yra buvęs Dainavoje, gerai žino, kad stovyklos pie-
velę sudaro keliasdešimt akrų. Ją nušienauti trun-
ka bent dvi dienas. Geriausias laikas tam yra, kai ten
dar nėra stovyklautojų. Įlipi į traktorių, atsisėdi ant
plačios sėdynės, ir pirmyn! Tas traktorius buvo ne
priemiesčiuose matomas traktoriukas, bet rimta
ūkio mašina. Man patikdavo ja šienauti. Šienauji ir
tuoj pat matai savo darbo rezultatus. Ne kartą teko
šienauti būnant vienam visoje stovykloje. Aplink
ramu, įspūdingi saulėlydžiai. Vienintelis monoto-
niškas garsas sklinda iš besidarbuojančio trakto-
riaus. Labai įspūdinga būdavo pjauti žolę Kryžių kal-
ne. Ten atsidūrus atsiverdavo pasakiška stovyklos pa-
norama.

Vieną kartą važiuojant į pakalnę nuo Kryžių kal-
no, gal užsisvajojus traktorius ėmė greitėti, o prieš
akis jau buvo matyti gana status nuolydis. Spaudžiau
stabžius, bet jie nebepadėjo.  Tada pasižiūrėjau į savo
kojas ir pamačiau, kad kairioji koja buvo ant san-
kabos. Tai reiškė, kad motoro nebegalėjau naudoti
kaip stabdžio. Staiga tą koją pakėliau, ir mašiną grei-
tai reikėjo stabdyti. Be abejo, būčiau nukritęs nuo
šlaito, jei būčiau bandęs pasisukti į vieną ar kitą pusę,

2 2020�LIEPOS�9�D.,�KETVIRTADIENIS DRAUGAS

LAIŠKAI

Mano ryšiai su 
žole ir šienu
ROMUALDAS KRIAUČIŪNAS

DRAUGAS
(USPS-161000)

THE LITHUANIAN WORLD-WIDE NEWSPAPER

Published on Tuesday, Thursday 
and Saturday 

except legal Holidays, Jan. 2nd, and Dec. 26th by
the Lithu anian Catholic Press Society, 

4545 W. 63rd Str., Chicago, IL 60629-5532. 
Tel.: 773-585-9500. Fax.: 773-585-8284
Periodical class postage paid at Chicago, IL 

and additional mailing offices.
Subscription Rates: $150.00.

GARBėS�PRENUMERATA $250.00
JAV – metams�$150.00 •�1/2�metų�$80.00 •�3�mėn.�$57.00

Pirma�klase�–$340.00 •�kartą�per�savaitę�$240.00
Į Kanadą –metams�$390.00 (USD) •�1/2�metų�$210.00 (USD) •�3�mėn.$110.00 (USD)

Į Lietuvą paprastu paštu –metams�$120.00 •�1/2�metų�$66.00
Internetinė prenumerata –metams $99.00 

TIK ŠEŠTADIEnIO LAIDA
JAV metams�$95.00 •�1/2�metų�$70.00 •�3�mėn.�$48.00

Į Kanadą–metams�$150.00 (USD) •1/2�metų�$120.00 (USD) •�3�mėn.$75.00 (USD)
Į�Lietuvą��– metams�$70.00

Mažindami pašto išlaidas, prenumeratos kvitų nesiunčiame. ,,Draugo” prenumerata yra mokama iš anksto.
Administracija�dirba�kasdien�nuo�9:00��iki�4:30,�šeštadieniais�nedirba.�
Redakcija�dirba�kasdien�nuo�8:00�iki�4:00,�šeštadieniais�nedirba.

Vyriausioji redaktorė – 
Ramunė�Lapas

vyr.redaktore@gmail.com

Redaktorė – 
Virginija�Petrauskienė

Techninis redaktorius –
Jonas�Kuprys

Korektorė – 
Dalia�Sokienė

El. svetainė –
Neringa�Smilgytė

Už�skelbimų�kalbą�ir�turinį�
redakcija��neatsako.

Administracija –
skelbimai@draugas.org.,����administracija@draugas.org

Reklama –�Audronė�Kižytė,�
audreykizys@gmail.com,�630-805-1404

LEISKITE SUABEJOTI

Antradienio, liepos mėn. 7 d. ,,Draugo” skai-
tytojų laiškų skyriuje Dalia Jakienė rašo, jog, re-
miantis konservatoriaus Marc Thiessen laikraš-
tyje paskelbta informacija, Prezidentas Trump
,,ruošia susitarimą, kuriuo tūkstančiai Amerikos
karių, esančių bazėse Vokietijoje bus pervesti į
Lenkijoje kuriamą nuolatinę bazę”. 

Kada tokia bazė bus, tai tikrai galėsime ap-
sidžiaugti, bet kaip ir daugelis Prezidento Trump
planų ir pažadų, kol kas tai yra tik lengvati-
kiams skirti šnekalai. Prezidentas Trump savo rė-
mėjus buvo įtikinęs, kad Meksika užmokės pa-
sienio sienos statybos išlaidas, kad ,,Obamacare”
sveikatos priežiūros įstatymas bus pakeistas nau-
ju ir ,,nuostabiu” sveikatos priežiūros planu, kad
mokesčių turtingiems žmonėms sumažinimas
magiškai padidins valstybės iždo įplaukas, kad
staiga pradės veikti visos anglių kasyklos ir t.t.,
ir t.t. Nuolatinės bazės Lenkijoje ,,įkūrimui” rei-
kės milžiniškų lėšų, kurios iš dangaus nenukris.

Taip pat ponia Jakienė kartoja Prezidento
Trump kalbas, kad NATO priklausančios valsty-
bės turi ,,padidinti savo indėlį iki sutartos 2 pro-
centų Bendro Vidaus Produkto (BVP) sumos”. Tai
neturi nieko bendro su tikrove. Jokia NATO vals-
tybė neturi mokėti jokio, BVP pagrįsto, NATO ,,in-
dėlio”. NATO narės yra seniai sutarę savo vals-

tybių biudžetuose  karinėms išlaidoms skiria-
mas sumas iki 2024 metų savanoriškai pakelti iki
dviejų nuošimčių savo BVP. Tos sumos, kaip ir
kiekvienos valstybės BVP apskaičiavimai, nuolat
keičiasi ir įvairuoja, todėl tai neturi didelės ir
konkrečiai apčiuopiamos reikšmės. Prezidentui,
kuris, matyt, nesigilina į tai, kaip NATO tvarko-
si, yra patogu ir lengva taip ,,suprastintai” kalbėti
ir, kaip matome, yra žmonių, kurie mano, kad taip
tikrai yra.

NATO išlaikymo, darbines ir investicines iš-
laidas kiekviena valstybė sąžiningai sumoka. Di-
džiausią dalį, 22.14 proc., sumoka JAV. Toliau
eina Vokietija (14.76 proc.), Prancūzija (10.49
proc.) ir t.t. Tos sumos yra nustatytos pagal kiek-
vienos NATO narės valstybinį metinį biudžetą.
Lietuva sumoka 0.24 proc. metinių NATO išlaidų.
Šiais metais tie nuošimčiai šiek tiek pasikeis, nes
buvo priimta trisdešimtoji NATO narė, Makedo-
nija.

Tai kol kas, kvapą sulaikę, nelaukime, kad
tūkstančiai Amerikos karių būtų perkelti į ,,nuo-
latinę bazę” Lenkijoje, nebent ,,nelepinamos” Vo-
kietijos ,,Deutsche Bank” prezidentui paskolintų
kelis šimtus milijonų dolerių.

Arvydas Barzdukas 
Falls Church, Virginia

Laiškuose ir komentaruose išreikštos nuomonės 
nebūtinai sutampa su leidėjų ar redakcijos nuomone.



dens paviršius jau beveik padengtas įvairių rūšių le-
lijų lapais. Kai kurios lelijos primena lotosus. Beje,
ir pati Gerda yra įdomybė. Jos aistra yra gėlės ir pre-
kyba. Jie su vyru Gediminu miestelyje valdo dvi par-
duotuves ir kavinukę, šalia kurios įrengė dar ir lau-
ko terasą vasaros periodui, kur įvairiausių augalų
apsuptyje galima papietauti arba bent akis pailsin-
ti prie puodelio kavos. 

Esu rašiusi, kad nuolat vykstančiuose Žeimelio
kraštotyros muziejaus ir kultūros centro rengi-
niuose trūksta tik vieno – lankytojų, bet kai dabar pa-
galvoju – kiekviename kieme yra kas veikti. Štai
mano buvusi klasės draugė ir buvusi mokytoja Rai-
monda Gasperavičienė puoselėja savo sodybą ir iš-
puoselėjo iki tokio lygio, kad jau daug metų ji ren-
kama gražiausia miestelyje ir viena gražiausių ra-
jone. O visai neseniai susipažinau su per mūsų Kai-
relių kaimą retkarčiais karietaite pravažiuojančiu
žirgų mylėtoju, ūkininku Kazimieru Gurskiu. Žirgas
negali visą laiką būti tvarte ar aptvare, jį nuolat rei-
kia apjodinėti ar apvažinėti. Taigi vienas iš kelių, ku-
riuo jis lakdina savo puikųjį žirgą, veda pro mūsų kai-
mą. Girdėjau, kad Kazimieras dar laiko balandžius,
ir tai dar viena jo aistra. Jo balandžius paleidžia jau-
navedžiai ar abiturientai, išeidami į naują gyvenimą
(o jie ir vėl sugrįžta į namus). Kai Kazimiero klausia,
kam jam tos išlaidos laikant arklius, jis atsako:
„Visko su savimi į aną pasaulį nenusineši”. 

Visiškai suprantu tuos, kuriuos veda koks nors
įdomaus gyvenimo variklis. Mes ir patys jau su-
sirgome gėlių liga. Kasdien nusiplūkę nuo die-

nos darbų, vos pajėgiame vakare nusikapstyti iki lo-
vos. Šioje sodyboje prieš mus gyveno senas dėdė, ka-
daise labai tvarkingas žmogus, bet paskutiniais gy-
venimo metais jau nebepaslenkantis ir daugiau lai-
ko praleidžiantis pas vaikus mieste. Taigi visi paša-
liai buvo apžėlę dilgėlėmis ir varnalėšomis. Kai čia
įsikūrėme, reikėjo atkultūrinti daugelį vietų vieno
hektaro dydžio plote. O kad nebeaugtų dilgėlės ir us-
nys, teko ką nors naujo sėti ar sodinti, tad pagalvo-
jom – gražiau ir maloniau būtų, jeigu kas nors nuo-
lat žydėtų. Taip mūsų daržai-darželiai išsiplėtė iki be-
galybės. O akys plačios – ir daugiau dar visko nori-
si, ir žinom, kad tai toli gražu ne pabaiga, kad dar
daug kas gražaus atkeliaus iki mūsų užkampio.
Kad ir istorija su rožėmis. Jas laikiau snobų ir

dvarponių gėlėmis, o pati buvau užsibrėžu-
si kolekcionuoti senovinio kaimo gėles. Bet
štai žiemą Raimonda gimimo dienai pado-
vanojo rausvą rožytę. Sakė – kai baigs žydė-
ti, pavasarį perkelk į darželį, ir ji tau dar žy-
dės visą vasarą. Taip ir padariau – pasodinau.
Ir ta maža rožytė atrodė labai vieniša, reikėjo
jai kompanijos. Nupirkom dar vieną šalia –
vijoklinę. Pradėjo žydėti tamsiai raudonai.
Kadangi tapome nuolatiniais gėlių turgaus

lankytojai, pamatėm dar dvi gražias – kremines... Ir
prasidėjo... Jau turim vienuolika, o kai pavartom,
pvz., Druskininkuose įsikūrusio medelyno „Vitaf-
lora” rožių puslapius, akys apraibsta... Visų norisi.
Tai ir nežinau, kada bus galas...  

Jau dabar smagu, kad nuo ankstyvo pavasario iki
vėlyvo rudens vis kas nors mūsų sodyboje žydi ir kas
rytą yra kur bėgti žiūrėti naujienų. Štai taip tampi
to gražumo vergas. Ir visai nesvarbu, kad iki rajono
centro – 40 km, o iki Vilniaus ar Kauno – daugiau kaip
200 km. Tau gera ir gražu čia, giliame kaime, tolimoje
provincijoje, kurios taip bijo mokslus baigęs jauni-
mas. Ir mes kažkada bėgome iš kaimų ir provincijos
miestelių į vilnius ir kaunus, o štai dabar grįžtame.
Grįžtame į gamtą ir į save. 

Ir ne mes vieni. Ir jaunesni už mus grįžta. Daž-
nai tenka skaityti ir matyti žiniasklaidoje apie jau-
nus ar kiek pagyvenusius žmones Lietuvoje, kurie iš
centrų grįžo ant tėvų ar senelių žemės ūkininkauti.
Dabar jau grįžta ir iš užsienių. Ir taip pat važiuoja į
provinciją, kur susikuria kokią įdomią užeigėlę, pa-
sisodina levandų laukelį, į kurį kviečia pasigrožėti
ir nusipirkti ekologiško muilo ir kitų grožio pro-
duktų. Dar kiti įsiveisia bityną, nusiperka kelis
retų veislių galvijus ir po truputį jų bandą didina.
Svarbiausia – nebijoti darbo, nes kaimas, žemė žmo-
gaus darbą labai myli. Žinoma, kaime kyla ir nemažai
iššūkių bei problemų. Blogai, kai stoja sausra, blo-
gai, kai ima nuolat lyti, blogai, kad Lietuva tapo vėjų
šalimi, blogai, kai šalia gyvena kiškis, kuris nuėda
ką tik pasodintos puikios raganės (dabar lietuvaičių
labai mėgstama vijoklė gėlė) viršūnę, blogai, kai srai-
gės iščiulpia braškių uogas ir t.t. Bet pasodinsim nau-
ją raganę, o braškių šiemet gerai užderėjo, pakaks vi-
siems, nėra kada gailėtis ir liūdėti, juk pražydo
flioksai, tuoj žydės geltonoji lelija ir jau šiepiasi ru-
deniniai astrai. („Pražydo astrai – rudens gėlės, bet
man negaila vasarėlės, tik gaila, kad ruduo ateis”, –
keista, bet taip gražiai parašė nelabai gražų gyvenimą
nugyvenęs sovietinis poetas Liudas Gira.) Baigia žy-
dėti bulvės ir greitai prie šaltibarščių turėsim švie-
žių.

Kaimas pagauna tuo, kad čia nuolat vyksta gy-
venimas. Kad čia niekad nenuobodu. Dabar ir mums
nebėra kada nueiti į muziejaus renginį ar miestelio
šventę, netgi į gėlių festivalį, nes mūsų pačių na-
muose gėlių festivalis niekada nesibaigia. 

Prieš keliolika metų Vilniaus centre buvo
pastatyta didžiulė reklama „ir Kaune galima
gyventi”. Ją iškėlė kauniečiai ir vilniečiai me-
nininkai, reklamuodami jungtinę dailės pa-
rodą. Kai toks pat šūkis kabojo Kaune, niekam
neskaudėjo, bet kai jį menininkai iškėlė Vil-
niuje, kauniečiai didžiai įsižeidė, pasijuto
menkinami, kilo vieša diskusija, pagrasinta at-
keršyti Vilniui panašiu būdu. Kai mūsų rajono
laikraštyje pasirodė straipsnis apie dar vieną muzie-
jaus pastatą mūsų miestelyje, Žeimelyje, kur veikia vie-
nintelis šio rajono krašto muziejus, pagalvojau, kad
ir provincijoje gyventi galima. Ne tik Kaune ir Vilniuje.

Oto naujojo krašto muziejaus pastato iniciatorius
– netolimo kaimo gyventojas, kuris turi aistrą
rinkti senas žemės ūkio mašinas ir padargus. Pa-

skelbus apie jo idėją neiškentėme su vyru Algirdu ne-
apsilankę tame objekte, kuris ruošiamas rudenį
atidaryti. O objektas – neeilinis. Tai senas evangelikų
liuteronų pastoratas – pastoriaus gyvenamasis na-
mas. Žinoma, jau buvęs gyvenamasis, nes daug de-
šimtmečių ši bažnyčia Žeimelyje (yra dar ir katali-
kų) nebeturi savo pastoriaus. O čia būta netgi labai
žymių pastorių. 1753–1759 m. Žeimelyje gyveno ir dir-
bo latvių rašytojas, folkloristas kun. Gotthard Fried-
rich Stender (1714–1796). Čia gyvendamas jis vokie-
čių kalba sukūrė pirmąją latvių kalbos gramatiką.
Ji ilgai buvo latvių kalbos pažinimo pagrindas. Bei
Liebegott Otto Conrad Schultz (1772–1840) – evange-
likų liuteronų kunigas ir latvių literatas, ilgamečio
Žeimelio evangelikų liuteronų bažnyčios kunigo
Conrad Schultz sūnus. Yra Žeimelyje ir daugiau žy-
mių žmonių ir pastatų, jau nekalbant, kad pats
miestelio centras yra urbanistinis paminklas ir čia
stovi istorinės karčiamos. Bet šį kartą ne apie mies-
telį ir ne apie pastatus, o apie provinciją. O Žeime-
lis yra gili provincija, ir kai paskaičiau, kad Juozas
Grigaliūnas iš Mikoliškio čia rengiasi atidaryti
savo muziejų, pagalvojau, kad ir provincijoje galima
gyventi. Ta prasme – galima įdomiai gyventi ir būti
gyvenimu patenkintam.

Kaip čia ištversi neįkišęs nosies į tą žymųjį pa-
statą. Mat iki šiol šis paminklinis pastatas stovėjo už-
kaltais langais ir durimis, nenaudojamas, todėl neį-
sivaizdavome, kaip jis atrodo iš vidaus. Tuo metu
jame triūsė pats muziejininkas. Ir daug jau buvo pa-
daryta. Pirmiausia buvo išvalytas vidus – jau vien
ką reiškia iškuopti per dešimtmečius susikaupusį
šiukšlyną. Miestelėnai stebisi, kad žmogus po darbo
ir laisvadieniais dirba be atlygio, vien iš idėjos, kad
turėtų kur padėti ir kitiems parodyti savo surinktus
kitiems nereikalingus daiktus. Žeimelio pastorate jis
įkurdins stambiuosius savo eksponatus – kuliamą-
sias mašinas ir kombainus, nes pastatas didžiulis, pla-
čių erdvių. Tik sunku įsivaizduoti, kaip jis tas ma-
šinas į pastatą įkels, juk durys tai gyvenamo namo,
ne ūkinio pastato. Griauti sienos jam niekas neleis.
Tad greičiausiai jis tas mašinas turės čia perkelti da-
limis – namie išmontuoti ir atvežęs čia vėl sumon-
tuoti.

Tas žmogus – Žeimelio žemės ūkio mokyklos dės-
tytojas. Dalį savo muziejinės kolekcijos jis jau yra
įkurdinęs rajono centre – Pakruojo dvare, kuris
garsėja kaip šiuo metu populiariausias dvaras Lie-
tuvoje. Čia yra išlikę bene trisdešimt pastatų, kurie
už Europos Sąjungos pinigus buvo restauruoti ir da-
bar čia dvaro nuomotojai inscenizuoja dvarišką gy-
venimą. Čia vyksta gėlių festivaliai, rūmų menėse ga-
lima švęsti šeimos šventes, atkurta karčiama, kur va-
žiuodamas pro šalį gali užsukti papietauti. Visi ap-
tarnautojai čia dėvi dvariškus rūbus. Ir viename iš
tų gausių pastatų veikia Grigaliūno žemės ūkio pa-
dargų ekspozicija. 

Aplankę Žeimelyje dar neveikiantį muziejaus fi-
lialą, nukakome ir iki šiol mūsų dar nežinoto mies-
telio gaisrinės prūdo. O prūdas irgi, pasirodo, garsus
– jame buvusi mokyklos mokytoja Emilija Bumblienė
įkurdino vandens lelijų kolekciją. Irgi nemokamai,
vien savo malonumui ir savo tvarkingos gyvenamos
aplinkos praplėtimui. Ir čia galėtų jau važiuoti in-
teresantai, kaip į dar vieną lankytiną vietą mieste-
lyje, gaila tik, kad apie ją niekur neskelbiama. Mes
apie tai sužinojome atsitiktinai, kai patys panorome
savo naujai iškastame prūde (kuriame dar nėra
vandens; žinovai sako, kad naujas prūdas prisipildys
tik rudens-pavasario laikotarpiu) užsiveisti van-
dens lelijų. Miestelio verslininkė Gerda Smelevičienė,
sutikusi pargabenti vandens lelijų, ir užsiminė, kad
Žeimelyje yra nepaprasto grožio prūdas. Prūdo van-

Ir provincijoje 
gyventi galima
AUDRONė V. ŠKiUDAiTė

32020�LIEPOS�9�D.,�KETVIRTADIENISDRAUGAS

Lietuva – viena geriausiai su pandemija kovojančių šalių

Pagal paskelbtą 2020 metų Tvaraus vystymosi
ataskaitą Lietuva patenka į geriausiai su CO-
VID-19 pandemija kovojančių valstybių ket-

vertuką tarp visų EBPO (Ekonominio bendradar-
biavimo ir plėtros organizacija) šalių.

Lietuvą šiame sąraše lenkia tik Pietų Korėja,
kuri yra kovos su pandemija lyderė, taip pat kai-
myninė Latvija bei Australija. Estija sąraše –
penktoje pozicijoje. Į dešimtuką pateko taip pat Ja-
ponija, Slovėnija, Slovakija, Naujoji Zelandija ir
Norvegija. JJAV yra 28-oje vietoje.

Šiuo rezultatu pasidžiaugė ir šalies politikai.
Tačiau virusas dar niekur nedingo, pastaro-

siomis dienomis netgi užsikrėtimo atvejų yra
padaugėję: antradienį nustatyti 3, trečiadienį – 10
naujų užsikrėtimų. Trečiadienio, liepos 8 -osios
duomenimis, koronavirusu iš viso užsikrėtė 1854
žmonės, tebeserga 212 asmenų, 1552 pasveiko.

Nuo COVID-19 mirė 79 užsikrėtusieji, dar 11
mirė dėl kitų priežasčių.

LRT.lt



DRAUGAS2020�LIEPOS�9�D.,�KETVIRTADIENIS4

WASHINGTON, DC

BEVERLY SHORES, IN

TELKINIAI

Su Lietuvos himnu lūpose ir širdyse

Lietuvos himnas liepos 5–6 dienomis
tikrai nuvilnijo per visą Ameriką. Socialiniuo-
se tinkluose pasklidusios šimtai spalvingų fo-
tografijų pasakoja apie šią šventę: tautiečiai
jungėsi į ,,Tau tišką giesmę aplink pasaulį” ne
tik Čikagoje, JAV lietuvių ,,sostinėje”, bet ir Ca-
lifornijoje, Floridoje, New Yorke, Washingto-
ne ir kituose miestuose bei miesteliuose.
,,Draugas” taip pat sulau kė pasakojimų apie
šią svarbią visiems lietuviams dieną, kai
savo namų kiemuose, parkuose, aikštėse,
upių pakrantėse susibūrę lietuviai giedojo Lie-
tuvos himną.

Lietuvos karaliaus Mindaugo karūnavimo dieną, liepos 6-ąją, paminėjo ir Beverly Shores Amerikos lie-
tuvių klubas. Jų giedamas Lietuvos himnas liepos 6 dieną nuskambėjo Lituanicos parke (IN). Klubo prezi-
dentė Rūta Sidabrienė sukvietė klubo narius paminėti šią iškilmingą dieną. Parke susirinkę tautiečiai kartu
pagerbė ir legendinius lakūnus Steponą Darių ir Stasį Girėną. „Draugo” inf.

JAV Lietuvių Bendruome-
nės Marquette Parko apylinkės
nariai po rytinių šv. Mišių Švč.
Mergelės Marijos Gimimo baž-
nyčioje neskubėjo skirstytis į
namus. Jie, pakviesti apylinkės
pirmininkės Auksuolės Kišonai-
tės-Marciulevičienės, susirinko
prie Lietuvos trispalvės, iškeltos
šalia bažnyčios, ir būryje su-
giedojo Lietuvos himną. Prie
parapijiečių prisijungė bažny-
čios klebonas Jaunius Kelpšas.
Vėliau himno giedotojai susirin-
ko parapijos salėje, kur jų laukė
poilsis nuo dienos kaitros – gai-
vūs gėrimai ir lietuviški užkan-
džiai bei draugiški pokalbiai pa-
rapijos salėje. 

Virginijos�Petrauskienės�nuotr.

CHICAGO, IL

Audronės�Kižytės�nuotr.

LR�ambasados�nuotr.



5DRAUGAS 2020�LIEPOS�9�D.,�KETVIRTADIENIS

Šiuo metu Maja atostogauja Lietuvoje. Ji
sako, kad čia labai gera, tačiau jau pra-
deda pasiilgti New Yorko miesto skubė-
jimo, kuris ,,užveda”, teikia energijos.
Mū sų pokalbis su Maja vyko internetu.

Maja, kodėl  tavo sukurtus filmus galima vadinti ,,pa-
ndeminiais”?

Prieš pandemiją man pasisekė patekti į New
York universiteto paskelbtą bendrojo lavinimo mo-
kyklų moksleiviams skirtą trijų su puse mėnesių mo-
kymo programą ,,Future Filmmakers Workshop”.
Pradžioje rinkdavomės į užsiėmimus, kurie vykda-
vo šeštadieniais nuo 9 val. ryto iki 6 vakaro. Mokė-
mės skirtingų kino kūrybos technikų, klausydavo-
mės labai įdomių paskaitų. Tačiau kovo mėnesį
buvo paskelbta pandemija. Buvo liūdna, nes manė-
me, kad programa bus nutraukta. Tačiau dėstytojai
mūsų atsiklausė, ar norėtume tęsti mokslus inter-
netu, ar galėtume namuose kažką daryti. Mes visi la-
bai norėjome. Taigi mokslai tęsėsi, internetu klau-
sėmės paskaitų, bet programa buvo pakeista, pri-
taikyta naujai situacijai. Universiteto patalpos ir
technika dėl pandemijos apribojimų buvo nepasi-
ekiami, tad eksperimento tvarka mums buvo duota
užduotis sukurti filmą neišeinant iš savo
namų. Užduoties motto buvo ,,apribotas me-
nas”. Kuriant filmus, nebuvo galima išeiti nei
į laiptinę, nei į balkoną. Tik buvo leista pa-
naudoti kažkada anksčiau filmuotą medžia-
gą. Teko suktis. Vienas iš mano namuose su-
kurtų filmų yra filmas – eilėraštis ,,Bird-
meat”, kurį galima pasižiūrėti Youtube.

Tas kūrinys labai minimalistiškas, tačiau ,,tal-
pus” prasmių. Kas įkvėpė tave sukurti šį  filmą? 

Filmas turėjo parodyti, atskleisti ku-
riančiojo asmenybę. Mums buvo suformu-
luota užduotis filme surasti savo asmeninį bal-
są. Mane labai sužavėjo ir įkvėpė prieš tai ma-
tytas minimalistinis Jorgen Leth filmas „The
Perfect Human”. Aš daug iš jo pasisėmiau.
Gimė idėja sukurti filmą-eilėraštį. Jis buvo su-
kurtas per dvi savaites ir tarsi atspindi mano
būseną tuo metu, kai aš iš Lietuvos atvykau
gyventi į NY. Nenorėjau tuomet palikti savo
namų, draugų, todėl išvykimas į Ameriką
man atrodė tikra tragedija. 

O kaip dabar, paėjus daugiau nei metams, at-
rodo gyvenimas NY?

Man labai patinka mokykla, kurioje mo-
kausi – Repertory Company High School for
Theater Arts. Tai meninės pakraipos bendrojo
lavinimo mokykla.  Tik vietoje kūno kultūros
joje  – šokių pamokos, vietoje dailės – teatro

architektūra ir t.t. Kas-
met mokykloje statome
po miuziklą. Labai gaila,
kad šiais metais pande-
mija sutrukdė parodyti
spektaklį. 

Iš tiesų, mūsų mo-
kymo įstaigoje yra ypa-
tinga aplinka. Mokykla
įsikūrusi senoje rotušėje,
čia erdvės – kaip iš filmų
apie Harį Poterį. Mokosi
apie 300 mokinių, esame
kaip viena didelė šeima.
Mokytojai ir mokyklos
vadovai žino ne tik mo-
kinių, bet ir jų tėvų var-
 dus. 

NY yra daug gali-
mybių kurti, mokytis,
sužinoti. Kad ir šių metų
projektas ,,Future Filmmakers Workshop”, į kurį pa-
tekti svajoja daugybė moksleivių ir kuriame man
teko dalyvauti. 

Kokius iššūkius teko nugalėti, bandant į jį patekti?
Siunčiau du esė, po to – mėnuo laukimo.  Žino-

jau, kad į tą nemokamą programą nori  patekti apie
2 000 moksleivių, o atrinkti iš jų žadama tik 15. Kai
gavau laišką, kad esu priimta, buvau mokykloje, vyko
matematikos pamoka. Negaliu perteikti, ką tuo
metu jaučiau. Nubėgau į tualetą ir ten apsiverkiau
iš laimės. Po to paskambinau mamai.

Programos dalyviai turėjo sukurti po kelis
filmus ir iš jų tik dalis buvo atrinkta į NYU fes-
tivalį. Tave vėl lydėjo sėkmė? 

Visi penkiolika dalyvių turėjo sukur-
ti nuo 3 iki 6 filmų. Iš jų dėstytojai atrinko
apie 20, kurie verti būti parodyti festivalio
metu. Mano iš penkių sukurtų filmų trys
buvo atrinkti į festivalį.

Studijos meno mokykloje, patirtis ,,Future
Filmmakers Workshop” programoje – gal nebe-
reikėtų klausti, kokią studijų sritį rengiesi pasi-
rinkti?

Šiuo metu atrodo, kad labai norėčiau
pasirinkti su kino industrija susijusias
studijas – režisūrą. Tačiau nežinau, kaip tie
ateities planai gali pasikeisti kitais metais.
Juk anksčiau mano didžioji svajonė buvo
tapti kino aktore. Norėčiau studijuoti JAV,
svajočiau gauti stipendiją. Bet ir Europa yra
puiki vieta studijuoti kiną. Mane domina ir
kitokios krypties mokslai – politika, ast-
ronomija. Noriu išbandyti be galo daug da-
lykų ir tuomet nuspręsti, ką noriu daryti gy-
venime. 

Sėkmės tau renkantis ir siekiant tikslo, Maja.

Kalbino Virginija Petrauskienė

Paauglės ,,pandeminiai” filmai – New Yorko žiūrovams

Praėjusių metų gruodį Jamaikoje.
Nuotraukos�iš�asmeninio�albumo�

Majos ,,pandeminis”, namuose sukurtas filmas-eilėraštis ,,Birdmeat” sudomino NY uni-
versiteto dėstytojus ir festivalio žiūrovus.

New Yorke esančių Majos namų vonios kambarys tapo jaunosios kino kū -
rė jos studija.

Mokyklos spektaklio A Midsummer Night’s Dream (W. Shakespeare) kūrėjai  ir aktoriai po premjeros. 2018
Gruodis, New York.



2020�LIEPOS�9�D.,�KETVIRTADIENIS DRAUGAS6

VITALIUS ZAIKAUSKAS 
Specialiai „Draugui” iš Vilniaus

Liepos 6-ąją švenčiame Valstybės
dieną, kuri pažymi pirmojo ir vie-
nintelio Lietuvos karaliaus Min-

daugo karūnavimą. Tačiau iki šių dienų
nėra visiškai tiksliai aišku, ar tikrai lie-
pos 6-ąją Mindaugui ant galvos buvo
uždėta karūna. 

Kodėl – liepos šeštąją?

Mindaugo karūnavimo datą prieš
30 metų išskaičiavo 2020 m. sausį miręs
Vilniaus universiteto profesorius Ed-
vardas Gudavičius. Jis rėmėsi XIX a.
pabaigoje paskelbtais lenkų istoriko Ju-

lijaus Latkovskio darbais, kitais isto-
riniais dokumentais.

1251 m. Mindaugas pasikrikštijo,
mainais perleidęs didelę dalį Žemaiti-
jos Livonijos ordinui. Svarbiausias
Mindaugo tikslas, priėmus krikščio-
nybę, buvo karūnuotis.

Iš Mindaugo pasirašyto akto aišku,
kad jis buvo vainikuotas 1253 m. liepą,
tačiau tiksli diena nenurodyta. Karū-
navimai dažniausiai vykdavo bažny-
tinių švenčių metu, tačiau kadangi
liepą tokių nėra, J. Latkovskis ir E. Gu-
davičius kėlė hipotezę, kad Mindaugui
ant galvos karūna buvo uždėta sekma -
dienį. 1253 m. liepą sekmadieniai buvo
6, 13, 20 ir 27 d.

Aktą, kuriuo Mindaugas Livonijos
ordinui perduoda dalį Žemaitijos, po-

Diena, kai užgieda upės ir krantai

Tarp apdovanotųjų Valstybės dienos proga – ir garsi operos solistė Violeta Urmanavičiūtė-Nigro.  Jai Prezidentas Gitanas Nausėda įteikė ordino „Už nuopelnus Lietuvai” Komandoro
didįjį kryžių. LRT.lt,�Prezidento�kanceliarijos�nuotraukos

piežius Inocetas IV pasirašė rugpjūčio
21 d. 

E. Gudavičius skaičiavo, kad laiš-
kas iki Romos iš Lietuvos turėjo ke-
liauti apie penkias savaites. Istorikas
kėlė versiją, kad liepos 13 d. yra kaip tik
ta diena, kada laiškas galėjo pradėti
savo kelionę, tad Mindaugo karūnavi-
mo dieną E. Gudavičius įvardijo liepos
6-ąją. „Aš ne vieną kartą esu parašęs,
kad liepos 6 d., bet skliausteliuose,
kaip rezervas, dar viena galimybė, bet
mažesnė, kad liepos 13 d.”, – televizijos
laidoje „Būtovės slėpiniai” yra sakęs is-
torikas. 1989 m. E. Gudavičius pasiūlė
šią dieną laikyti Mindaugo karūnavi-
mo diena, o 1990 m. Aukščiausioji Ta-
ryba-Atkuriamasis Seimas liepos 6-
ąją paskelbė valstybine švente.

Tiesa, dėl tikslios datos nuomonių
yra ir daugiau. Istorikas Tomas Bara-
nauskas mano, kad karūnavimas galėjo
būti birželio 29 dieną, per Šv. Petrą ir
Povilą. Tačiau prof. E. Gudavičius šią
dieną buvo atmetęs. 

Nežinomuosius atsveria faktai 

Neaiški ne tik diena, kada Min-
daugas buvo karūnuotas, bet ir vieta,
kur vyko ceremonija. E. Gudavičius
buvo linkęs manyti, kad Mindaugas
karūnuotas Vilniuje. Tačiau to meto šal-
tiniuose Vilniaus vardas nefigūruoja,
tad dalis istorikų skeptiškai žvelgia į šią
versiją. Gal Vorutos pilyje? Bet lig šiol
nežinoma tiksli vieta, kur ji stovėjusi.
Kitas istorikas profesorius Alfredas
Bumblauskas teigia „kažkur į pietus
nuo Vilniaus, bet tikrai ne Naugarde”.

Nežinome ir kaip atrodė karalius
Mindaugas – nėra nei vieno jo auten-
tiško atvaizdo.

Tačiau sutariama, kad jei 1009 m.
pirmą kartą istoriniuose šaltiniuose
paminėtas Lietuvos vardas, tai 1253 lie-
pos 6 d. Lietuva sulaukė tarptautinio
pripažinimo.

Su Mindaugo vardu siejamas Lie-
tuvos valstybės susidarymas XIII am-
žiuje. Šis valdovas nutiesė Lietuvai
politinius, ekonominius ir kultūrinius
ryšius į modernią Europą. Istorikų
teigimu, pirmasis ir vienintelis Lie-
tuvos karalius buvo asmenybė, pra-
nokusi savo epochą politine strategija,
mentalitetu ir dvasine jėga.

Karalius Mindaugas ir kuni-
gaikštienė Morta buvo vainikuoti 1253
metų liepos 6-ąją. Karaliaus vainiką
Mindaugui suteikęs Romos popiežius
tuomet įkūrė ir pirmąją Lietuvos vys-
kupiją.

Jaunos valstybės galimybes dar vi-
duramžiais integruotis į krikščioniš-
kąją Europos kultūrą, kartu plėtojan-
tis ir baltiškajai kultūrai, nutraukė ka-
raliaus Mindaugo ir jo sūnų, sosto
įpėdinių, nužudymas 1263 metais.

Mindaugo karūnavimo, kaip Lie-
tuvos valstybės europinio pripažinimo,
diena buvo švenčiama jau nepriklau-
somoje tarpukario Lietuvoje. Atkūrus
nepriklausomybę pirmą kartą ji buvo
švęsta 1991 m. liepos 6-ąją.

2003-iaisiais, minint 750-ąsias vai-
nikavimo metines, Vilniuje buvo ati-
dengtas paminklas karaliui Mindau-
gui.

Neries krantus sujungė milžiniška Trispalvė.

Lietus prasidėjo, šventė tęsėsi.

Vilniečiai ir svečiai kūrėsi upės krantinėse.



7DRAUGAS 2020�LIEPOS�9�D.,�KETVIRTADIENIS

Trys spalvos virš sostinės

Liepos 6-osios šventinis rytas pra-
sidėjo didžiausios šalyje Trispalvės – 18
m pločio ir 30 m ilgio – iškėlimu Vil-
niaus televizijos bokšte. Bet ne dydis
svarbiausia – ji pačių gražiausių trijų
spalvų. Vėliava kilo lėtai – apie 15 mi-
nučių, ir matėsi iš bet kurio sostinės
taško. Didingas reginys.

Pirmą kartą didžioji Trispalvė ant
Vilniaus TV bokšto suplevėsavo 2018 m.
vasario 15 dieną.

Vėliava keliama triskart per metus:
vasario 16, kovo 11 ir liepos 6 dienomis. 

Diena, kai pagerbiame 
didžiuosius

Oficialioji šventės dalis prasidėjo
Prezidento rūmuose vykusia valstybės
apdovanojimų ceremonija.

Prezidentas Gitanas Nausėda už
nuopelnus Lietuvai ir už jos vardo
garsinimą pasaulyje pagerbė Lietu-
vos ir užsienio valstybių piliečius, taip
pat su koronavirusu kovojusius medi-
kus bei žygdarbį atlikusį Generolo
Jono Žemaičio Lietuvos karo akade-
mijos kariūną.

„Prisimindami šiuometinį sukrė-
timą, kai visai šaliai teko sutelkti jėgas
koronaviruso pandemijos akivaizdoje,
reiškiame didžiausią padėką mūsų
medikams, stovėjusiems pirmosiose
nelengvos kovos gretose, ir visiems
tiems, kurie skubėjo į pagalbą tada, kai
to labiausiai reikėjo. Šią Valstybės die-
ną sutikome ne tik nenugalėti, bet ir su-
stiprėję. Įsitikinome, kiek daug galime
padaryti, veikdami išvien”, – kalbėjo
šalies vadovas.

Vienkartinė akcija tapo tradicija  

Sutelkti tautą – milžiniškas darbas.
Ypač tuomet, kai ją sutelkti norisi ben-
drai šventei.

Tačiau lietuvių tauta parodė, kad

moka ir nori švęsti. Išskirtinai. Taip,
kad kitos tautos jai pavydi. Tad ir šie-
met liepos 6-ąją 9 val. vakaro vietos lai-
ku viso pasaulio lietuviai susirinko
tam, kad drauge ir iš širdies sugiedo-
tų Lietuvos himną.

„Tautiškos giesmės aplink pasau-
lį” tradiciją prieš 12 metų pradėjo Lie-
tuvos buriuotojai. 2009-aisiais Valsty-
bės dienos išvakarėse sportinė jachta
„Ambersail”, apiplaukusi pasaulį, grį-
žo į Klaipėdą. Grąžinę tuomečiam ša-
lies vadovui Valdui Adamkui jo išlydint
ekspediciją  įteiktą vėliavą, „Tūks-
tantmečio odisėjos” buriuotojai visos
planetos lietuvius pakvietė sugiedoti
himną garsiai paskelbiant, kad Lietu-
vos vardui – jau tūkstantis metų. 

„Mums nieko nėra neįmanomo!”

Lygiai vidudienį Simono Daukanto
aikštėje, prieš Prezidentūrą šimtai
žmonių susirinko stebėti iškilmių. Su-
sirinkusiuosius ir viso pasaulio lietu-
vius pasveikino Prezidentas Gitanas
Nausėda. Čia buvo ir kadenciją baigę
Prezidentai Valdas Adamkus ir Dalia
Grybauskaitė, užsienio šalių diplo-
matai, Nepriklausomybės akto signa-
tarai, Vyriausybės ir Seimo nariai,
aukščiausi kariuomenės vadovai. 

„Liepos 6-oji mums leidžia minti-
mis grįžti į Lietuvos ištakas – lemtin-
gą akimirką, kai įsibėgėjo mūsų ben-
dros istorijos tėkmė.

Kartu su karaliumi Mindaugu pir-
mąkart įžengę į Vakarus, iki šiol ju-
dame pasirinktu keliu. Išaugę ir su-
brendę Europos valstybių šeimoje,
mes liekame atviri tiems, kurie myli
laisvę ir laikosi įstatymų.

Istorija mus moko teisingų pasi-
rinkimų: puoselėti vienybę ir savitar-
pio supratimą, tiesti vienas kitam ran-
ką, o ne atstumti, kartu siekti to, kas at-
rodo drąsu ir sunkiai pasiekiama.

Kartais tereikia išdrįsti. Todėl šian-
dien kviečiu: dažniau didžiuokimės

tuo, kas jau pasiekta, ir drąsiai keiski-
me tai, kas mums Lietuvoje nepatinka.

Visi esame istorijos kūrėjai. Tai
reiškia: mums nieko nėra neįmano-
mo!”, – kalbėjo Prezidentas G. Nausėda. 

Virš galvų prašvilpė NATO nai-
kintuvai, Lietuvos didžiojo kunigaikš-
čio Gedimino štabo bataliono Garbės
sargybos kuopos kariai atliko programą.
Spalvinga minia stebėjo XIV ir XVIII
amžių rekonstruotomis aprangomis ir
ginkluote išsidabinusius karius.

Krantai mumyse, mes – upės

Tačiau svarbiausias Valstybės die-
nos renginys vilniečius ir miesto sve-
čius sukvietė vakarop pakrypusios
saulės akivaizdoje prie upių ir tiltų su-
giedoti Lietuvos himną.

Kaip upių ir tiltų yra visame pa-
saulyje, taip ir mes pažirę. Mes patys
esam upės ir tiltai. Šiemet Vilniuje visi
rinkosi ant Karaliaus Mindaugo tilto,
Gedimino bokšto papėdėje, šalia Ar-
kikatedros.

COVID-19 dar niekur nedingo –
visi laikomės saugaus vėliavos atstumo.

Ant tilto įrengta estrada, populia-
riausi atlikėjai dainuoja gerai visiems
pažįstamas dainas. Žmonės sėdi abie-
juose Neries krantuose. Kartas nuo
karto dešinysis krantas ima mojuoti
kairiame krante esantiems, kiek vėliau
– priešingai.

Nors 1988 m. sukurta Algirdo
Kaušpėdo daina „Krantas” šimtus kar-
tų girdėta, tačiau šį kartą ji mane giliai
paveikė, tarsi įgavo man prasmę, ku-
rios anksčiau nebuvau suvokęs.

Krantas, į kurį viltis sudėjau/Ne-
abejotinai bus kaip teisėjas/Kaip fan-
tastiška liepų alėja/Kaip skaudžiausios
teisybės skelbėjas/ Mano Krantas...

Vytauto ramybė/Miškais išvyto
valstiečio teisybė/Veidai ir upės, sava be-
galybė/Vanduo ir ašaros, lieka Tėvy-
nė/Mano Krantas...

...Negalvojam, nes kelią pamir-

Oficialioji šventės dalis prie Prezidentūros. Ceremoniją stebi pirmoji šalies pora.

Nuo specialiai įrengtos estrados visą vakarą skambėjo dainos.

Lietus susivienijo su upe ir nešė himną tolyn…

šim/Keistoka mūsų kariuomenė/Be
ginklų, ir vien tik jaunuomenė/Sustin-
gusį kraują vėl gyslom/Varykim į didelį
tikslą... 

Gaila, kad šių metų karantinas
sutrukdė puikiam menininkui Giteniui
Umbrasui Neries dešiniajame kranto
šlaite gėlėmis ištarti: „Aš tave myliu!”
ir kairiajam krantui tokiais pat žiedais
atsakyti: „Ir aš tave!”… 

Kai baigėsi karantinas birželio vi-
dury, jau buvo per vėlu sodinti gėles. O
savo Krantais rūpintis, juos puoselėti
ir ginti turi ne kas kitas, bet tik mes pa-
tys. Kas, jeigu ne mes?  

Lietus susivienija su upe

Pusę devintos vakaro ekrane ro-
domi trumpi tautiečių sveikinimai iš
viso pasaulio. Be abejo, ir iš Čikagos,
nuo krantų. Net šmaikštusis Ray Bart-
kus iš New Yorko nepagailėjo keliolikos
lapų popieriaus, kad išrašytų pasvei-
kinimą, nes per veido kaukę negalėjo
ištarti žodžių.

Likus dvidešimčiai minučių iki
himno giedojimo pasipylė lietus. Šiltas.
Vasariškas. Abu Neries krantai kaip-
mat pakeitė spalvas – įvairiaspalviai
skėčiai. Niekas nenuliūdo, nelėkė slaps-
tytis, ir, lyg niekur nieko, klausėsi dai-
nų, klausėsi sulyto Prezidento Valdo
Adamkaus pasakojimo apie „Amber-
sail” jachtos palydas ir sutiktuves.

Likus kelioms minutėms iki gie-
dojimo, visus pasveikino Prezidentas
Gitanas Nausėda. Jam taip pat teko
šluostytis lietaus lašus nuo veido.

Ir štai – 9 valanda. Gieda Vilnius,
gieda maži miesteliai, gieda vienkie-
miuose ir butuose, gieda prie daugia-
bučių ar išėję į balkonus. Gieda Latvi-
joje, Italijoje, Rusijoje, Šveicarijoje, Ja-
ponijoje, Jungtinėse Amerikos Valsti-
jose, Grenlandijoje, Izraelyje...

Gieda visos upės ir visi krantai. 
9:30 val. v. . Lėtai, oriai leidžiasi Tris-

palvė nuo Vilniaus televizijos bokšto. 



2020�LIEPOS�9�D.,�KETVIRTADIENIS DRAUGAS

Parengė Vitalius Zaikauskas

LIETUVA  IR PASAULIS

Lietuva pirks vaistų koronavirusui gydyti
Vilnius (ELTA) – Lietuva pla-

nuo ja įsigyti antivirusinio vaisto rem-
desiviro, skirto koronaviruso infek-
cijai gydyti. Dalis suplanuoto vaisto
kiekio bus perkama centralizuotai, t.
y. kartu su kitomis Europos Sąjungos
valstybėmis, kitą dalį Lietuva įsigys
individualiai. Mūsų šalies poreikis
yra daugiau nei 2,4 tūkst. ampulių
remdesiviro,  šiuo  metu  yra  siekia-
ma įsigyti kiek daugiau nei 700 am-
pulių.

Lietuvos sprendimą įsigyti šio
vaisto lėmė tai, kad praėjusią savaitę
Europos Komisija, atsižvelgdama į

2020 metų birželio 25 d. Europos vais-
tų agentūros Žmonėms skirtų vaistų
komiteto rekomendaciją, pritarė rem-
desiviro, skirto gydyti COVID-19 ligą,
registracijai. 

Remdesivirą rekomenduota nau-
doti gydant koronaviruso infekciją su-
augusiems ir paaugliams nuo 12 metų,
kuriems liga pasireiškė plaučių užde-
gimu ir dėl to reikia papildomo de-
guonies. Komercinis vaisto remdesiviro
pavadinimas – „Veklury”. 

Remdesiviras yra pirmas vaistas,
kurį Žmonėms skirtų vaistų komitetas
rekomendavo registruoti ES. 

Žydai priešinasi J. Lukšos-Daumanto metams
Vilnius (ELTA) – Į Seimo pirmi-

ninką Viktorą Pranckietį kreipėsi Lie-
tuvos žydų bendruomenės pirmininkė
Faina Kukliansky ir Geros valios fon-
do vadovas rabinas Andrew Bakeris,
ragindami nesiimti jokių veiksmų,
kurie pagerbtų bei paskelbtų 2021-uo-
sius Juozo Lukšos-Daumanto metais. 

Seimas, atsižvelgdamas į tai, kad
2021 m. rugpjūčio 10 d. sukanka 100
metų, kai gimė partizanas, vienas Lie-
tuvos pasipriešinimo sovietų okupa-
ciniam režimui lyderių J. Lukša-Dau-
mantas, 2021-uosius paskelbė J. Lukšos-
Daumanto metais.

Kreipimesi pabrėžiama, kad J.
Lukša-Daumantas priklausė Lietuvos
aktyvistų frontui.  „Berlyne įkurtas
Lietuvių aktyvistų frontas (toliau LAF)
buvo iš anksto suformuotas kaip vo-
kiečių sąjungininkas, veikiantis oku-
puotoje Lietuvoje. Tai buvo organiza-
cija, neslėpusi savo antisemitinės pa-
kraipos ir tuo didžiavosi, o daugelis jos
narių buvo tiesiogiai susiję su Lietuvos

žydų persekiojimu ir žudymu”, – tei-
giama pranešime. 

„Nepaisant antisovietinės veik-
los ir vėlesnio konflikto su nacių val-
džia, LAF deklaruota nepriklauso-
mos Lietuvos vizija buvo etniškai
‘gryna’ tėvynė, kurioje nebūtų vietos
žydų tautybės piliečiams. Nors yra
abejojančių J. Lukšos-Daumanto kal-
te dėl karo nusikaltimų ir teigiančių,
jog nepakanka tai įrodančių doku-
mentų, manome, kad Seimui nederė-
jo skelbti 2021-ųjų J. Lukšos-Daumanto
metais. Šiandien visame pasaulyje is-
torija vertinama iš naujo ir visose
Vakarų demokratijose vis garsiau sa-
koma, kad net žinomiausios pasaulio
asmenybės ir lyderiai turės netekti
savo šlovės ir nuopelnų, jei jie kartu
buvo ir rasistai, fanatikai ar antisemi -
tai. Lietuva, kaip demokratinė, Vaka-
rų pasaulio vertybėmis besivadovau-
janti valstybė, irgi turės laikytis šių
nuostatų”, – teigiama kreipimesi į
Seimo pirmininką.

Prasidėjo muziejų kelio renginiai
Vilnius (Kultūros ministerijos

inf.) – Kultūros ministras Mindaugas
Kvietkauskas dalyvavo nacionalinės
kultūrinės tapatybės formavimo ir
puoselėjimo  programos „Tėvynės ieš-
kojimas”  projekto „Lietuvos muziejų
kelias 2020 m.” atidarymo renginyje
ant Gedimino pilies kalno.

Lietuvos muziejų kelio 2020 m.
tema „Lietuvos kraštovaizdžiai: kalnų
ir kalvų kultūriniai reginiai” kviečia
aktualizuoti gamtines erdves, įgiju-
sias kultūrinį matmenį. Kultūriniais
renginiais siekiama įvardinti ir ak-
tualizuoti Lietuvos kalnų, kalvų, aukš-
tų krantų ir kitų  aukštumų sąsajas su

kultūra, jų įprasminimą dailėje, mu-
zikoje, literatūroje, folklore, fotografi-
jose.

Įvairūs kultūriniai susitikimai
šiemet vyks  ant garsiausių Lietuvos
istorinių kalnų ir kalvų, turinčių ypa-
tingą kultūrinį, meninį įprasminimą.
Tai Gedimino kalnas, Šatrijos kalnas,
Birutės kalnas, Naglio kalnas, Punios
kalnas, Medvėgalis, Parnidis, Aušra-
kalnis, Vytauto kalnas, Girgždutės
kalnas, Kryžių kalnas, Gedimino kapo
kalnas, Kernavės piliakalnis, Liūdiš-
kių kalva, Šeimyniškėlių piliakalnis,
Merkinės piliakalnis, Stalo kalnas ir
kiti.    

Moneta įamžina susitelkimą pandemijos akivaizdoje
Vilnius (LB inf.) – Lietuvos ban-

kas į apyvartą išleido kolekcines 5
eurų sidabro ir 1,50 euro vario ir ni-
kelio lydinio Vilties monetas, jos įam-
žina Lietuvos žmonių bendrystę ir so-
lidarumą koronaviruso pandemijos
akivaizdoje. 

Vienoje Vilties monetos pusėje –
šviesos spinduliu apšviesti 2020-ieji, pa-
grindinis Vilties monetos simbolis.
Nuo metų skaitmenų krintantis šešė-
lis suformuoja tarptautinį nelaimės
signalą SOS. Minimalistiniame mo-
netos averse vaizduojama matavimų
prietaiso rodyklė, pasiekusi pavojingą
ribą: 5 eurų sidabro monetoje ši riba –
raudona spalva. 

Penkių eurų Vilties monetos
briaunoje iškaldinti žodžiai lotynų ir
lietuvių kalbomis „Post tenebras spe-
ro lucem” – „Po tamsybių viliuosi
šviesos”. 

Penkių eurų sidabro Vilties mo-
neta išleidžiama 2 500 vnt., o 1,50 euro
vario ir nikelio lydinio moneta 30 000
vnt. tiražu.

JAV vis dar pirmoje koronaviruso bangoje
Washingtonas (ELTA) – Aukšto

rango infekcinių ligų specialistas Ant-
hony Fauci teigė, kad JAV vis dar
murkdosi pirmojoje koronaviruso ban-
goje, todėl Washingtonas privalo veik-
ti nedelsdamas, kad suvaldytų prot-
rūkį, pastarosiomis dienomis padau-
gėjus užsikrėtimo atvejų.

A. Fauci tvirtino, kad atvejų skai-
čius JAV niekada taip ir nepasiekė ri-
bos, kai protrūkį galima laikyti val-
domu. Dabar, COVID-19 atvejų dar pa-
daugėjus, pareigūnai perspėja dėl ga-
limo ligoninių perpildymo šalies pie-
tuose ir vakaruose. 

„Tai sunki situacija, kurią priva-
lome spręsti nedelsdami”, –sakė A.
Fauci. „Tai buvo naujų atvejų šuolis
arba protrūkio atsinaujinimas”, – sakė
jis. „Mūsų kreivė niekada taip ir ne-
nusileido, o dabar vėl kyla į viršų”, –

teigė ekspertas. 
Birželį šalyje smarkiai padaugėjo

COVID-19 atvejų, ir kai kurios valsti-
jos buvo priverstos stabdyti laipsnišką
ekonominės veiklos atnaujinimą. 

JAV Nacionaliniam alergijų ir už-
krečiamųjų ligų institutui vadovau-
jantis A. Fauci yra vienas iš Donald
Trump kovos su koronavirusu gru-
pės aukšto lygio narių, įgijusių visuo-
menės pasitikėjimą. 

Jungtinės Valstijos yra labiausiai
koronaviruso paveikta šalis pasaulyje
– tiek pagal užsikrėtimo atvejų, tiek
mirčių skaičių. Šaliai kol kas nepavy-
ko užtikrinti, kad visi gyventojai lai-
kytųsi atstumo reikalavimų ir tinka-
mai dėvėtų kaukes. 

Pareigūnai perspėja, kad kai ku-
rios ligoninės artimiausiu metu vėl
gali būti perpildytos.

Melburne vėl įvestas karantinas 
Melbournas (ELTA) – Australijos

antrame didžiausiame mieste Mel-
bourne padaugėjus naujų COVID-19 at-
vejų.penkiems milijonams žmonių nu-
rodyta pasilikti namuose, įvestas da-
linis karantinas. 

Valstijos premjeras Daniel And-
rews teigė, kad karantinas tęsis ma-
žiausiai šešias savaites, jis perspėjo gy-
ventojus, kad šiuo metu „negalima
apsimesti”, kad koronaviruso krizė
jau pasibaigė.

Per 24 val. Melbourne užregist-
ruotas 191 naujas užsikrėtimo koro-
naviruso atvejis, D. Andrews teigė,
kad dabar jau yra per daug COVID-19
atvejų, kad juos būtų galima susekti ir
užkirsti kelią viruso plitimui. 

„Tai itin dideli skaičiai, – teigė jis.
– Žinau, kad dar vienas karantinas pri-
darys daug žalos. Tai bus didelis iššū-
kis.”

„Nėra jokios kitos alternatyvos
karantinui, tik tūkstančiai naujų CO-
VID-19 atvejų ir dar daugiau”, – sakė D.
Andrews. 

Nors karantinas galios tik Mel-
bourne ir jo priemiesčiuose, Viktorijos
valstija turėtų būti atribota nuo kitų
šalies valstijų, uždarius jos sienas.
Policijos pareigūnai ir kariškiai stebi
dešimtis sienos kirtimo punktų, pasi-
telkdami dronus bei kitus orlaivius,
siekiama, kad koronavirusas neiš-
plistų į kitas valstijas, kur protrūkiai
buvo sėkmingai suvaldyti.

Rusija JK skelbs atsakomąsias sankcijas 
Maskva (BNS) – Maskva ketina

skelbti Jungtinei Karalystei atsako-
mąsias sankcijas, paskelbė Kremlius,
Londonui paviešinus subjektų, ku-
riems bus taikomos sankcijos už žmo-
gaus teisių pažeidimus, sąrašą, ku-
riame yra ir rusų pareigūnų.

„Galime tik apgailestauti dėl tokių
nedraugiškų priemonių”, – sakė Krem-
liaus atstovas Dmitrijus Peskovas, pri-
dūręs, jog, „aišku, bus taikomas abi-
pusiškumo principas”.

JK paskelbė savo pirmąjį po „Bre-
xit” asmenų ir organizacijų, kuriems
bus taikomos sankcijos už žmogaus tei-
sių pažeidimus, sąrašą, į kurį įtrauk-
ti 49 subjektai, įskaitant 25 Rusijos ir

20 – Saudo Arabijos.
Rusijos subjektai įtraukti dėl jų nu-

manomo ryšio su teisininko Sergejaus
Magnitskio mirtimi, o Saudo Arabijos
subjektai – dėl įtariamo vaidmens nu-
žudant žurnalistą Jamal Khashoggi.

Visų šių subjektų bet koks turtas
Jungtinėje Karalystėje bus įšaldytas,
jiems taip pat bus uždrausta atvykti į
šalį.

Britanija pirmąkart savarankiškai
paskelbė sankcijas asmenims ir orga-
nizacijoms, kaltinamiems žmogaus
teisių pažeidimais. Anksčiau Londonas
laikydavosi Europos Sąjungos arba
Jungtinių Tautų įvesto sankcijų reži-
mo.

irano generolo nužudymas yra neteisėtas
Ženeva (BNS) – JAV drono smūgis,

per kurį žuvo įtakingas Irano genero-
las Qasem Soleimani „buvo neteisė-
tas”, paskelbtoje ataskaitoje nurodo
Jungtinių Tautų ekspertė neteismi-

nio, neatidėliotino ir savavališko mir-
ties bausmės vykdymo klausimais.

Agnes Callamard padarė išvadą,
kad tai buvo „savavališkas nužudy-
mas”, kuriuo pažeista JT chartija.

Mirė „Oskaro“ laureatas Ennio Morricone
Roma (ELTA) – Romoje

mirė vienas geriausiai ži-
nomų ir produktyviausių
pasaulio kompozitorių En-
nio Morricone.

91-erių E. Morricone su-
kūrė apie 500 filmų garso ta-
kelius, įskaitant Sergio Leo-
ne 1966-ųjų italų vesterną
„Geras, blogas ir bjaurus”
(„Il buono, il brutto, il catti-
vo”), ir Quentino Tarantino
„Grėsmingasis aštuonetas”
(„The Hateful Eight”), už
kurio garso takelį 2016 m.
pelnė „Oskarą”.

Vilties moneta įamžina Lietuvos žmonių su-
sikaupimą ir pilietiškumą pandemijos aki-
vaizdoje.   LB�nuotr.

Mirė „Oskaro“ laureatas E. Morricone. DW.com� nuotr.

8



9DRAUGAS 2020�LIEPOS�9�D.,�KETVIRTADIENIS

PATIRT YS

Euro ir kitų valiutų santykiai (2020�metų�liepos�9�d.)

1�USD�(JAV�doleris)�– 0,88�€
1�AUD�(Australijos�doleris)�–�0,62�€
1�CAD�(Kanados�doleris)�–�0,65�€
1�GBP�(Didžiosios�Britanijos�svaras�sterlingų)�–�1,10�€
1�NZD�(Naujosios�Zelandijos�doleris)�–�0,58�€

5 Patarimai, KaiP PritrauKti tiNKamus KaNDiDatus sOciaLiNių tiNKLų PagaLba
Jei dar to nedarote, rekomenduojame
tinkamų kandidatų paieškai panau-
doti savo ar savo personalo paieškos
partnerių FB, LinkedIn ar kitas socialinių
tinklų paskyras.

Keletas svarbių įžvalgų, kaip pri-
traukti tinkamus kandidatus so-

cialinių tinklų pagalba:

Vieta. Ieškant tinkamų darbuotojų
socialiniuose tinkluose, išnaudokite
savo ir / arba personalo paieškos par-
tnerio paskyras. 

Patirtis rodo, kad vien „Facebook”
profilio gali nepakakti. 

Apie naują darbo vietą paskelbkite
ir „LinkedIn”, ypač jei ieškote viduri-
nės-aukštesnės grandies kvalifikuo-
tų specialistų. Na, o jei orientuojatės į
jaunąją auditoriją, verta išbandyti
Youtube kanalą. 

Žinoma, socialiniuose tinkluose
paskelbtas jūsų darbo pasiūlymas turi
vesti į jūsų ar personalo paieškos par-
tnerio svetainėje esantį skelbimą, ku-
riame bus pateikta išsami informaci-
ja su kandidatavimo galimybe.

Laikas. Ar žinote, kad aktyviausiai

KūNas PasaKO Daugiau Nei žODžiai: KaiP KeisDami eLgesį fOrmuOjate įVaizDį aPie saVe
7 procentus. Tokią dalį mūsų pirmojo
įspūdžio, anot psichologams puikiai ži-
nomo tyrimo, lemia kalbos turinys. 

Likusius 93 proc. sudaro kūno kal-
ba, laikysena, tonas ir gebėjimas iš-

girsti pašnekovą. 
Verslo psichologai ir kalbos spe-

cialistai sutinka – bendraujant tiek gy-
vai, tiek virtualiai be įdirbio į šias sa-
vybes savo įvaizdį pasmerksite net
nespėję aptarti dalykinių klausimų. 

Darbo skelbimų savaitgaliais geriau
neskelbti.  Magazine�Job-Like�nuotr.

džio susidarymas yra tiesiogiai susijęs
su mūsų biologija. Tūkstančius metų
žmogui, išėjusiam iš savo urvo, te-
kdavo per kelias akimirkas nuspręsti
– sutiktasis yra draugas ar priešas. Tie,
kurie nemokėjo sprendimų priimti
pakankamai greitai arba juos priim-
davo neteisingai, paprasčiausiai neiš-
gyveno pakankamai ilgai, kad pratęs-
tų giminę. Todėl nesvarbu, kokio ran-
go žmonės bendrauja, jei pasisveiki-
nimas ir trumpas pašnekesys susitikus

nepavyks, pradė-
jus dalykinį po-
kalbį susitarti bus
daug sunkiau.” 

„Tildės Biu-
ro” atstovė Rena-
ta Špukienė ne-
abejoja, jog pana-
šūs principai sėk-
mingai persikėlė
ir į internetinę
erdvę, kur nema-
tant žmogaus
kūno kalbos, jį pa-
smerkti gali rašy-
mo stilius. O kal-
bant apie oficia-
lius laiškus ar
netgi dokumen-
tus, paprasčiau-
sia gramatinė
klaida gali turėti
itin nemalonias
pasekmes. 

„Jei per die-
ną gaunate kelias dešimtis ar net dau-
giau elektroninių laiškų, visiškai na-
tūralu, kad informaciją norisi surū-
šiuoti. Vienas laiškas svarbus, jį išsi-
saugome, kitą tik permetame akimis,
trečio išvis neperskaitome. Ir nors tai
darant galbūt atrodo, jog veikiame vi-
siškai racionaliai, didelę įtaką daro ir
įvaizdis, kurį susidarome. Jei laiškas
nemandagus, stilistiškai netvarkin-
gas ir pilnas klaidų, mes jį natūraliai
imame nuvertinti, delsti prieš atsa-

kydami, net kai tai svarbu. Tas pats ga-
lioja ne tik laiškams, bet ir prezenta-
cijoms, straipsniams, ataskaitoms ir t.
t. – kelios klaidos gali nubraukti ilgus
darbus kuriant teisingą įspūdį”, – sako
R. Špukienė. 

Problemų neištaisysi 
jų neieškodamas 

Jeigu mūsų įvaizdžiui kitų akyse
tokią didelę įtaką turi neverbalinė ko-
munikacija, tai kokius elgesio bruožus
reiktų laikyti didžiausiomis klaido-
mis? 

Vis tik keli patarimai galioja vi-
siems – atėję į susitikimą atrodykite pa-
sitikintys savimi, išsitieskite, pirmi pa-
duokite ranką ir, svarbiausia, nusi-
šypsokite. 

„Jaudintis linkusius žmones pa-
prastai išduoda rankos – jos ima žais-
ti su popieriaus lapu, junginėti tuši-
nuką, moterys pradeda sukti plaukus.
Taip pat žmogus gali sukioti akis,
muistytis kėdėje. Tai atitraukia nuo
kalbos turinio ir blaško pašnekovą. 

Kitas klaidos tipas – ateiti perne-
lyg pasitikint savimi: nepalaikyti akių
kontakto, neužduoti klausimų, nei iš-
raiška, nei žodžiais nereaguoti į pa-
šnekovą. Internetu bendraujant kūno
kalbos lygmens nelieka, bet iškart pa-
stebime, jei pokalbio dalyvis kalba tik
apie save arba daro gramatines klai-
das”, – analizuoja verslo psichologė. 

R. Špukienė išskiria, jog ben-
draujant raštu sukurti gerą įvaizdį
paprasčiau – naudojamą toną prieš
siunčiant galima keisti ir redaguoti, o
klaidų išvengti padeda specialiai tam
skirta programinė įranga. 

„Rašydami el. laišką mes nepriva-
lome lyg kalbėdami gyvai iškart pateikti
save taip, kaip įsivaizduojame. Laiš-
kus, ypač svarbius, derėtų rašyti pirma
laisvu, sau patogiu stiliumi juodrašty-
je surašant, ko norima pasiekti – į tai su
faktine informacija įtraukiant ir drau-

giško ryšio užmezgimą – o tuomet per-
kelti į formalesnį laiško toną. 

Koją kiša elementarios klaidos

Verslo psichologė L. Rimkutė pa-
taria visų pirma paprasčiausiai stebėti
save – geras įvaizdis sukuriamas ne
mechaniškai kartojant įsimintus nu-
rodymus, bet elgiantis natūraliai. O pa-
stebėjus savo klaidas, su laiku jos tu-
rėtų pradėti taisytis savaime. 

„Dažnai elgesio klaidos išduoda,
kad žmogus nepatogiai jaučiasi. Todėl
esminis patarimas to išvengiant – pa-
sirinkite teisingą aprangą, ateikite už-
tikrinti dėl to, ką norite pasakyti, ir pa-
darykite visus kitus dalykus, kurie
padėtų tiesiog geriau jaustis”, – sako
specialistė. 

Maži patarimai, kaip labai pagelbėti
savo įvaizdžiui: 

• Palaikykite su pašnekovu akių
kontaktą. Užtikrinkite, kad jo klauso-
te palinksėdami;  

• Patvirtinkite, kad pašnekovą iš-
girdote – užuot tiesiog priėmę jo žo-
džius, pasitvirtinkite: „Jei gerai su-
prantu, siūlote...”;  

• Stovėkite išsitiesę, šiek tiek į
priekį atstatyta krūtine (kaip natūra-
lu stovint tiesiai);  

• Pastebėkite, jei rankos ar likęs
kūnas ima nevalingai veikti, ir pasi-
stenkite nurimti;  

• Jei kalbate viešai – pradėkite
nuo šypsenos, o kai tai įmanoma, dar
ir nuo pokšto. Esame genetiškai užko-
duoti palankiau priimti besišypsančius
žmones ir humorą;  

• Nemonopolizuokite pokalbio – iš-
klausykite kitus ir užduokite klausi-
mus;  

• Prisiminkite naujų žmonių var-
dus ir kreipkitės jais.

Delfi.lt

tinklų lankytojai būna 11 val. r. iki 1
val. p. p. ir nuo 7 val. v. iki 8 val. v. Bet
žinoma, atsižvelkite ir į tai, kokio
žmogaus ieškote, vienus lengviau „pa-
gausite” pirmoje dienos pusėje, kitus
– vakare.

Forma. Norint atkreipti ieškan-
čiųjų darbo dėmesį, pasirūpinkite pa-
traukliu, siūlomą darbą atspindinčiu,
paveiksliuku, aiškiai įvardinkite siū-
lomo darbo pareigas, bei parašykite
trumpą ir užkabinančią žinutę, kuri
sukeltų jūsų potencialių kandidatų
susidomėjimą. Akcentuokite, kodėl
ieškančiajam darbo verta prisijungti
būtent prie jūsų įmonės.

Išryškinimas. Socialiniai tinklai

darbo ieškoma pirmosiomis savaitės
dienomis. Kuo arčiau savaitgalis, tuo
mažiau sulauksite kandidatų dėmesio.
Šeštadienį ir sekmadienį bei švenčių
dienomis retas kuris užsiima aktyvia
darbo paieška. 

Tačiau svarbu ne tik savaitės die-
na, bet ir valanda, kada paskelbiate
savo darbo pasiūlymą socialiniuose
tinkluose. 

Pastebėjome, kad aktyviausi soc.

turi nemažai skelbimo išryškinimo
galimybių, kuriuos tinkamai panau-
dojus lengviau ir greičiau pasieksite
jums reikalingus kandidatus. Skelbimų
išryškinimas socialiniuose tinkluose
yra mokama paslauga. Šios paslaugos
dėka skelbimą pamatys jūsų tikslinė
auditorija už sąlyginai nedidelę sumą,
jūsų nustatytu laikotarpiu.

Įvaizdis. Nepamirškite, kad jūsų
skelbimas socialiniuose tinkluose pri-
sideda prie jūsų įmonės įvaizdžio for-
mavimo. Skirkite pakankamai laiko
skelbimo socialiniuose tinkluose su-
formavimui, atsakykite į komentatorių
pastabas ar klausimus.

Apiedarba.lt

Nepatinka įvaizdžio kultas? 
Kaltinkite evoliuciją 

Profesorius A. Mehrabian, atli-
kęs tyrimą dar aštuntame praėjusio
amžiaus dešimtmetyje, nustatė: 55
proc. pirmojo įspūdžio tarp dviejų
žmonių kuria kūno kalba, 38 proc. bal-
sas ir tonas bei vos 7 proc. – žodžiai. 

Verslo psichologė Laura Rimkutė
aiškina, jog tai jokiu būdu ne moder-
naus pasaulio pasekmė: „Greitas įvaiz-

Įvaizdį sudaro elgesio detalės. 15min.lt�nuotr.������



10 2020�LIEPOS�9�D.,�KETVIRTADIENIS DRAUGAS

„Vatikano širdyje, Šv. Petro bazilikos kriptose, yra tik
dešimt koplyčių. Viena jų, vos už kelių dešimčių
žingsnių nuo katalikybės širdimi laikomo Apaštalo Šv.
Petro kapo, prieš 50 metų buvo skirta Lietuvai. Kaip
okupacijos laikotarpiu, kai šalis politiniuose žemė-
lapiuose net neegzistavo, Lietuvos vardas buvo įam-
žintas vienoje švenčiausių pasaulio vietų?”, – pradeda
straipsnį klausimu apie lietuviškos salelės Vatikane
atsiradimą iTlietuviai.it žurnalistė Daiva Lapėnaitė.

Priežastis šiam pasakojimui yra Lietuvių koply-
čios 50-mečio minėjimas. Dėl pandemijos Itali-
jos valstybė apsilankyti Lietuvių koplyčioje

leido tik vienuolikai žmonių, bet, dalyvavusiųjų
nuomone, tai nesumenkino įvykio svarbos. Tarp da-
lyvavusių – Lietuvos Respublikos nepaprastasis ir
įgaliotasis ambasadorius prie Šv. Sosto Petras Za-
polskas, Lietuvos Respublikos ambasadorius Italijoje
Ričardas Šlepavičius, Šventojo Sosto sekretoriato ad-
ministracijos direktorius mons. Rolandas Makrickas,
Italijos Lietuvių Bendruomenės pirmininkė Elzė Si-
monkevičiūtė-Di Meglio ir kt. Buvo aukojamos šv. Mi-
šios, po to prie Švč. Mergelės Marijos paveikslo su-
giedota Tautiška giesmė, pasimelsta prie dviejų ba-
zilikos grotose esančių popiežių karstų: koplyčiai lei-
dimą davusio ir joje esantį Aušros Vartų Gailestin-
gumo Motinos paveikslą pašventinusio popiežiaus
Pauliaus VI ir Lietuvai itin artimo bei dažno Lietu-
vių koplyčios lankytojo, maldai ir apmąstymams čia
ateidavusio popiežiaus Jono Pauliaus II karstų.

Iš Lietuvių koplyčios istorijos

Lietuvių koplyčios inauguracija Šv. Petro bazi-
likos kriptose vyko 1970 m. Iškilmėse dalyvavo šim-
tai svečių iš 12 šalių, tarp jų – 500 lietuvių iš Euro-
pos, Šiaurės ir Pietų Amerikos, Australijos, aukšto
rango Šv. Sosto ir Italijos pareigūnai. Oficiali iškil-
mių programa tęsėsi tris dienas – nuo liepos 6 iki 8
d. Romoje ta proga vyko pirmasis Pasaulio lietuvių
suvažiavimas. 

„Galime džiaugtis, kad šioje – didingiausioje ka-
talikams šventovėje, išpuoštoje garsiausių pasaulio

menininkų šedevrais ir menančioje svarbiausius
krikščionybės įvykius bei bažnyčios asmenybes,
turime apie mūsų mažą šalį ir jos istoriją prime-
nančią koplyčią. Šios koplyčios atsiradimo istorija
prieš 50 metų stebėtinai sujungė Lietuvos ir pasau-
lio lietuvius. Lietuva tuomet išgyveno tarybinės
priespaudos laikus, atskirta
nuo pasaulio. Tačiau pasau-
lio, ypač Amerikos lietuviai,
rado stebėtiną būdą sukurti
mažą Lietuvą čia – didingoje
Šv. Petro bazilikoje”, – ho-
milijoje sakė šv. Mišias au-
kojęs mons. R. Makrickas.

Ambasadoriaus P. Za-
polsko žodžiais, Lietuvių kop-
lyčia Šv. Petro bazilikoje sim-
bolizuoja Lietuvos laisvės
stebuklą. Nuo idėjos gimi-
mo iki jos realizavimo praėjo
tik treji metai. Anot mons. R.
Makricko, koplyčia buvo
įkurta išeivijos vyskupo Vin-
cento Brizgio bei Romoje ir
Vatikane gyvenusių ir dir-
busių lietuvių dvasininkų,
taip pat daugybės išeivijos
lietuvių aukų dėka. Jis pa-
stebėjo, kad tuo metu lietu-
viai Amerikoje dar nebuvo
patys turtingiausi ir vartant
archyvus į akis krenta tai,
kad žmonės aukojo po labai
mažai, bet aukojo labai daug
žmonių. O idėja virto realybe
išeivijos lietuvių diplomatų,
dvasininkų ir ypač Romoje
gyvenusių lietuvių kunigų
reikšmingų pažinčių Vatikane dėka. Realizuojant Lie-
tuvių koplyčios idėją Vatikano žinybose tarpininkavo
arkivyskupas Paulius Kazimieras Marcinkus, tuo-
metis Vatikano banko IOR sekretorius. Kad sklan-
džiai vyko koplyčios įrengimas, daug prisidėjo Lie-
tuvių kolegijos Romoje rektoriaus prel. Lado Tula-

bos pažintys Vatikane.
Prie drąsaus koplyčios
realizavimo projekto pri-
sidėjo ir Lietuvos Res-
publikos pasiuntinys prie
Šventojo Sosto Stasys
Girdvainis, miręs likus
vos kelioms savaitėms iki
atidarymo iškilmių. 

Svarbus dalykas
buvo ir tai, kad lietuviai
ir pavergtoji Lietuva Ro-
moje turėjo juos supran-
tančių ir užjaučiančių
nelietuvių. Svarbiausi
lietuvių užtarėjai koply-
čios projekte buvo du įta-
kingi italų kardinolai,
Lietuvos bičiuliais va-
dinti kardinolas Giusep-
pe Guzzaro ir kardinolas
Antonio Samorè. Kaip pa-
pasakojo mons. R. Mak-
rickas, kardinolo Ant-

onio Samorè, tuomečio Sakramentų Kongregacijos
prefekto, turėjusio tiesioginį ryšį su popiežiumi, as-
meninis sekretorius buvo lietuvis mons. Vincas
Mincevičius. Būtent mons. V. Mincevičius buvo pa-
grindinis koordinatorius visais su koplyčia susiju-
siais reikalais. Per savo asmeninį sekretorių kard. A.

Samorè palaikė ryšius ir labai rėmė Lietuvos vys-
kupus jų vizituose į Vatikaną. Lietuvius užtarė ir ita-
lų kardinolas Giuseppe Pizzardo, popiežiui artimas
kardinolas, kuris pirmaisiais pokario metais rėmė
Romoje namų neturėjusius lietuvių kunigus ir padėjo
jiems įsteigti popiežiškąją lietuvių Šv. Kazimiero ko-
legiją. 

Koplyčios įkūrimui leidimą davė popiežius šv.
Paulius VI, kuris inauguracijos iškilmių metu pa-
laimino koplyčią, padovanojo žvakidę, žvakę ir pats
ją uždegė bei tarė žodžius: „Jūs, brangūs ir tikintys
lietuviai, šią vietą pasirinkote broliškam ir dvasi-
niam susitikimui, įamžinti savo religines ir istorines
tradicijas, išreikšti savo tikėjimą į Kristų, patvirtinti
savo prisirišimą prie Bažnyčios ir šio Apaštališkojo
Sosto, paguosti savo sielas malda ir viltimi, maldauti
Šventąjį Petrą saugoti jus, jūsų kraštą ir po visą pa-
saulį išsiblaškiusius tautiečius”.

Lietuvių koplyčią išpuošė New Yorke gyvenęs dai-
lininkas Vytautas Kazimieras Jonynas. Ant Lietuvių
koplyčios vartų puikuojasi bronzinis Vytis, virš al-
toriaus kabo Vilniaus Aušros Vartų Marijos mozai-
ka, sienose bareljefinės figūros vaizduoja istori-
nius Lietuvos valstybės ir Bažnyčios Lietuvoje kū-
rėjus, kankinius, istorinius įvykius ir vietas – nuo
Karaliaus Mindaugo krikšto iki Kražių skerdynių,
sovietmečio represijų dėl tikėjimo ir Sibiro tremti-
nių kankinių maldų. 

Parengta pagal ITlietuviai.it

Kuklus 
Lietuvių

koplyčios
Vatikane
50-metis

Jubiliejinių  šv. Mišių dalyviai. ITlietuviai.it�nuotraukos

Šv. Mišias aukojo kunigai Audrius Arštikaitis, Rolandas Makrickas ir Mozė Mitkevičius.

Lietuvių koplyčioje pagerbtas ir Kražių skerdynių aukų atminimas.



11

WWW.DRAUGAS.ORG

DRAUGAS 2020�LIEPOS�9�D.,�KETVIRTADIENIS

MANO  VIRTUVĖ

Kiaulienos karbonadai su
saldžiomis bulvėmis

Reikės:
4 kiaulienos karbonadų (1–1,5 cm
storio)
1 litro šaltos, labai stiprios kavos
3 šaukštų skysto medaus
1 šaukšto druskos
aliejaus kepimui
4 saldžiųjų bulvių
šviežių čiobrelių
sviesto

Iš kavos, medaus ir druskos pa-
ruošti marinatą. Mėsą sudėti į sanda-
rų indą, užpilti paruoštu marinatu ir
per naktį palikti šaldytuve.

Paruošti bulves – gerai nuplauti,
nusausinti ir kiekvieną atskirai įvy-
nioti į foliją. Sudėti ant  kepimo skar-
dos ir kepti iki 190 C (375 F) įkaitinto-
je orkaitėje apie 40 minučių.

Ištrauktą iš marinato mėsą nu-
sausinti popieriniu rankšluosčiu. Kep-
tuvėje storu dugnu įkaitinti  aliejų ir
apkepti karbonadus iš abiejų pusių
(po 7–8 minutes).

Iškeptas bulves įpjauti išilgai, pa-
barstyti druska, šviežiais čiobreliais ir
įdėti po gabaliuką sviesto. Patiekti su
kepta mėsa.

Šokolado-kavos putėsiai

Reikės:
400 g (14 oz) šokolado
60 g (2 oz) sviesto, minkšto
2 šaukštų labai stiprios kavos
6 kiaušinių (baltymus atskirti
nuo trynių)
žiupsnelio druskos
1/4 arb. šaukštelio vyno acto

Šokoladą sulaužyti gabaliukais ir
ištirpinti virš karštų garų (t.y., uždėti
puodelį su šokoladu ant kito puodelio
su verdančiu vandeniu). Šiek tiek pra-
aušinus įmaišyti minkštą sviestą. Su-
pilti kavą, išmaišyti. Tuomet įplakti
trynius.

Baltymus  su trupučiu druskos
išplakti iki standumo, įpilti 1/4 arba-
tinio šaukštelio vyno acto ir baigti
plakti (actas palaikys baltymų stan-
dumą).

Į šokolado-trynių masę po truputį
dėti išplaktus baltymus ir atsargiai
iš maišyti.

Gautus putėsius sudėti į martini
taures ir dėti į šaldytuvą bent 1 valan-
dai.

Skanaus! 

Jūsų Indrė

PETRAS V. KISIELIUS, MD, FACS
INKSTŲ,�PūSLėS,�PROSTATOS�
GyDyMAS�BEI�CHIRURGIJA

Center�for�Health
1200�S.�york,�Elmhurst,�IL�60126

Tel. 331-221-9004

ChirurgAi AkiŲ ligos

ARAS ŽLIOBA, M.D.
AKIŲ�LIGOS�–�CHIRURGIJA
219�N.�Hammes�Avenue

Joliet,�IL�60435
Tel. 815-741-3220

Naujiems PreNumeratOriams  
metams – 110 dol. pusmečiui – 65 dol. 

internetinė (pdf) metams – 99 dol. 3 mėn. – 30 dol.

Siunčiu�_____________��dol.�

Vardas,�pavardė�________________________________________

Adresas:�______________________________________________�

Miestas�___________________�valstija______��zip�____________

el. pašto adresas _____________________________________

Čekį�siųskite:�
DRAUGAS,  4545 W. 63rd. St., 

Chicago, iL 60629

Tel.�773-585-9500�������www.draugas.org

Vieta, kur susitinka JAV lietuviai

DRAUGAS
Seniausias�lietuviškas�laikraštis�pasaulyje

Leidžiamas nuo 1909 m. 

A † A
ADELĖ LIETUVNINKIENĖ

Mirė 2020 m. birželio 24 d., sulaukusi
88 metų.

Gimė 1932 m. birželio 12 d. Yla-
kiuose, Lietuvoje.

Gyveno Lemonte, IL, anksčiau Palos
Park ir Hickory Hills.

1951 metais atvyko į Ameriką, gy-
veno Cicero mieste, kur ir susipažino
su Kazimieru Lietuvninku. Už jo ište-
kėjo 1957 m. Vėliau šeima įsikūrė Mar-
quette Parke ir užaugino tris vaikus. 

Nuliūdę liko: sūnus Vytenis, marti
Elzytė; sūnus Gintaras, mar  ti Dalia;
dukra Žibutė Pranckevičienė (žentas a.
a. Pranas Pranc kevičius); anūkai – Ju-
lius, Andrius, Lina, Vija ir Dovas Lie tu v ninkai, Juozas, Emilija
ir Alena Pranckevičiai.

A. a. Adelė buvo a. a. Kazimiero Lietuvninko žmona ir a. a. Jo -
no Juškaus sesuo.

Adelė garsėjo kaip nepaprastai gera šeimininkė ir tortų kepėja.
Kartu su vyru Kazimieru buvo ilgamečiai ,,Neringos” ir ,,Ni dos”
restoranų Marquette Parke savininkai.

Adelė daug metų dalijosi savo kulinariniais gabumais su įvai-
 riomis organizacijomis. Šeimininkavo Rako ir Dainavos stovyk-
lo se, kepė Užgavėnių blynus, ruošė Ateitininkų Kūčias ir buvo daž-
nai kviečiama šeimininkauti įvairiose šventėse bei ren gi niuose.

Velionė bus pašarvota šeštadienį, liepos 11 d. nuo 9 iki 11 val.
r. Švč. M. Marijos Gimimo bažnyčioje, kur 11 val. r. bus aukojamos
šv. Mišios  už jos sielą. Po Mišių velionė bus palaidota Šv. Kazi mie-
 ro kapinėse.

Nuoširdžiai kviečiame gimines, draugus ir pažįstamus daly-
vauti šiose laidotuvėse.

Nuliūdusi šeima

Kavos skonio mėgėjams



12 2020�LIEPOS�9�D.,�KETVIRTADIENIS DRAUGAS

http://draugokalendorius.org

www.draugofondas.org

Namams pirkti paskolos 
duodamos mažais mėnesiniais 

įmokėjimais ir prieinamais nuošimčiais.
Kreipkitės į 

Mutual Federal Bank, 
2212�West�Cermak�Road.�

Tel. (773) 847-7747

Advokatas
VYTENiS LiETUVNiNKAS
4536 W. 63 St., Chicago, IL 60629

(Skersai gatvę nuo „Draugo”)

Tel. 773-284-0100 •  info@midwaylegal.com
Paslaugos: Nekilnojamas turtas • Investiciniai fondai •

Testamentai ir palikimai • Verslo reikalai • Bendri teisės reikalai

cOViD-19: Liepos 8 d., 11 val. 30 min.
Užsikrėtusių Išgijusių Mirusių

Pasaulyje 12,048,081    6,964,468 548,754

JAV 3,117,629 1,356,423 134,175   

Lietuvoje 1,854 1,552 79

Projekto Misija Sibiras’19 dokumentinio filmo
,,Paliesti tremtį” peržiūra. Filmą pristatys Marija Čyvaitė.
Filmas bus rodomas penktadienį, liepos 10 d., 7 val. v.

Pasaulio lietuvių centro pievelėje.

Pasiilgote kino ir renginių – atvykite!

trumpas gyvenimas ir nuostabi kūryba
LR�ambasada�Washingtone�kviečia� į� nuotolinę�diskusiją� ,,Matildos Olkinaitės
poezija ir likimas: žydų kultūros Lietuvoje dienoraštis”.�Dalyvaus�LR�kultūros
ministras�Mindaugas Kvietkauskas,� rašytoja� ir� vertėja�Laima Vincė Sruoginis
bei�teatrologė�irena Veisaitė.�
Diskusija�vyks liepos 10 d. 12 val. p. p. Washingtono laiku (11�val.� r.�Čikagos
laiku).

Norintys�dalyvauti�renginyje�turi�užsiregistruoti�
(per�ambasados�internetinę�svetainę�arba�,,Facebook”).�

Tradicinių Lietuvių dienų Los Angeles rengėjai apgailestaudami praneša,
kad 34-oji šventė, turėjusi vykti š. m. spalio mėnesį, oficialiai atšaukta

dėl COViD-19 viruso pandemijos.

registruokitės balsavimui seimo rinkimuose
Nuo š. m. liepos 1 d. pradėta rinkėjų, planuojančių balsuoti užsienyje 2020 m. spalio 11
d. vyksiančiuose Lietuvos Respublikos Seimo rinkimuose, registracija. Vyriausioji rinkimų
komisija (VRK) kviečia LR piliečius, nuolat gyvenančius, laikinai išvykusius ar rinkimų metu
būsiančius užsienyje ir turinčius teisę balsuoti, registruotis balsavimui užsienyje.

LR�piliečiai,�pageidaujantys�balsuoti�užsienyje,�kviečiami�užsiregistruoti�balsavimui�per
elektroninę�registracijos�sistemą.�Registracija�truks�vos�kelias�minutes.�Visi�rinkėjai�turi�re-
gistruotis�iš�naujo�–�net�ir�tie,�kurie�nuolat�gyvena�užsienyje�ir�jau�buvo�įtraukti�į�užsienyje
balsuojančių�rinkėjų�sąrašus�praėjusiuose�rinkimuose�ar�referendumuose.�Balsuoti�rinkimuose
galėsite�ir�paštu�–�Jūsų�nurodytu�adresu�Jums�bus�išsiųsti�biuleteniai,�kuriuos�užpildę,�ne-
mokamai�galėsite�išsiųsti��į�diplomatinę�atstovybę.

Norint�užsiregistruoti�tereikia�turėti�LR�pasą�arba�asmens�tapatybės�kortelę�(gali�būti
negaliojantys).

Šie�rinkimai�išskirtiniai�tuo,�kad�juose�viso�pasaulio�lietuviai�galės�išrinkti�Seimo�narį,
kuris�atstovaus�jų�interesams�LR�Seime.��Atskira�pasaulio�lietuvių�apygarda�pirmą�kartą�su-
kurta�tik�didelio�pasaulio�lietuvių�aktyvumo�2019�m.�vykusiuose�rinkimuose�ir�referendu-
muose�dėka,�todėl�siekiant�ją�išlaikyti�labai�svarbu�aktyviai�dalyvauti�šiuose�rinkimuose.

DĖMESIO! Atsižvelgiant�į�tai,�kad�dėl�COVID-19�situacijos�balsavimas�diplomatinėse�įstai-
gose�gali�neįvykti,�rekomenduojame�registruotis�balsuoti�paštu.�Siekiant,�kad�balsavimo�paš-
tu�biuleteniai�jus�pasiektų�laiku,�rekomenduojame�neatidėti�registracijos�paskutinei�dienai
ir�užsiregistruoti�kuo�anksčiau.

Daugiau�informacijos: https://www.urm.lt/rinkimai2020
vrk.lt




